25RS0009-01-2024-001415-21 дело №2-35/2025 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Лесозаводск 14 января 2025 г.

Судья Лесозаводского районного суда Приморского края Яровенко С.В., с участием: представителя ответчика ФИО2 – адвоката Епишина А.Б., третьего лица ФИО3, при секретаре Снежко С.В., 

рассмотрев в судебном заседании исковое заявление Страхового публичного акционерного общества «Ингосстрах» к ФИО2 о возмещении ущерба в порядке регрессных требований, 

УСТАНОВИЛ:

СПАО «Ингосстрах» обратилось в Лесозаводский районный суд с исковым заявлением, в котором просит суд взыскать с ФИО5 в пользу СПАО «Ингосстрах» в порядке регресса 54400 рублей; госпошлину в размере 1832 рублей, а так же судебные расходы в размере 5000 рублей. В обоснование заявленных исковых требований представитель истца указал, что хх.хх.хххх имело место дорожно-транспортное происшествие, в результате которого были причинены технические повреждения транспортному средству «Toyota Corolla-Spacio», государственный регистрационный знак ФИО14. Согласно извещению о ДТП (европротокол), водитель ФИО1 нарушил правила дорожного движения РФ, управляя принадлежащим ФИО9 транспортным средством Другая марка (иностранный грузовой) Другая модель (грузовой) ФИО13 государственный регистрационный номер ФИО15, что привело к дорожно-транспортному происшествию. На момент ДТП гражданская ответственность водителя (виновника) была застрахована по договору хххххххх СПАО «Ингосстрах». Владелец т/с «Toyota Corolla-Spacio», государственный регистрационный №ФИО11 обратился с заявлением о выплате страхового возмещения в ПАО СК «Росгосстрах», которое признало данный случай страховым и выплатило страховое возмещение. О «Ингосстрах» по данному страховому случаю, на основании ст. ст. 7, 14.1, 26.1 Закона об ОСАГО, исполняя свои обязанности по договору страхования ФИО12, возместило страховой компании потерпевшего выплаченное страховое возмещение в сумме 54400 рублей. Таким образом фактический размер ущерба составил 54400 рублей. ФИО4 самостоятельно указал актуальный адрес на дату ДТП в извещении о дорожно-транспортном происшествии, по указанному адресу уведомление было доставлено ему телеграфом. Таким образом, указанное извещение следует считать надлежащим. Факт направления уведомления подтверждается списком внутренних почтовых направлений. При доставке в адрес ФИО5 письма положения правил оказания услуг почтовой связи нарушены не были. ФИО1 не связался со СПАО «Ингосстрах» с целью изменения срока представления транспортного средства на осмотр в случае, если указанная в уведомлении о вызове на осмотр дата ему неудобна и исключает его присутствие. В связи с тем, что в указанный срок транспортное средство Другая марка (иностранный грузовой) Другая модель (грузовойхххххххх государственный регистрационный номер C548XP52RUS на осмотр в целях установления обстоятельств причинения вреда и определения размера, подлежащего возмещению убытков, ФИО5 в установленные законом сроки не представлено, осуществлена выплата страхового возмещения потерпевшему, то к АО «Ингосстрах» перешло право требования к ФИО1, как к лицу, причинившему вред, в размере установленного потерпевшему страхового возмещения в сумме 54400 рублей. Согласно договору на оказание юридических услуг № хх от хх.хх.хххх за услугу по подготовке искового (явления по взысканию денежных средств с Ответчика СПАО «Ингосстрах» понесло расходы в размере 5000 рублей, что подтверждается приложенными к исковому заявлению актом сдачи-приемки услуг по подготовке исковых заявлений и платежным поручением.

В судебное заседание не прибыли надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела представитель истца СПАО «Ингосстрах» просивший рассмотреть дело в его отсутствие, ответчик ФИО1, третьи лица ФИО8 и ПАО СК «Росгосстрах». Суд, с учетом мнения прибывших в судебное заседание лиц, читает возможным, при указанных обстоятельствах, рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание лиц, поскольку их неявка в судебное заседание не препятствует рассмотрению дела. 

В судебном заседании представителя ответчика ФИО5 - ФИО6 возражает против удовлетворения исковых требований по основаниям, указанным в возражениях, согласно которых в исковом заявлении истец указал, что ФИО1 самостоятельно указал актуальный адрес на дату ДТП в извещении, по которому было доставлено извещение о предоставлении ТС для осмотра в целях выяснения обстоятельств причинения вреда и определения размера вреда, в указанный срок не предоставил. Считает, что к истцу перешло право требования страхового возмещения в указанной выше сумме. Обязанность, возможность и необходимость выполнения такого требования обусловлена сроком, в течение которого участник ДТП (лицо, причинившее вред) не должен приступать к ремонту или утилизации транспортного средства до истечения 15 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня дорожно-транспортного происшествия. Установление данного срока законодателем ограничивает злоупотребление страховщиком прав на произвольное, в течение неопределенного времени после ДТП, требование от участника ДТП предоставления автомобиля для осмотра, оставляя за участником ДТП по истечении данного срока право на распоряжение им. Иное означало бы, что после совершения ДТП действия истца по требованию предоставления автомобиля, участвовавшего в ДТП, на осмотр в течение неограниченного времени приводят к тому, что участник ДТП должен бесконечно пребывать под угрозой применения к нему требований страховой компании и не предпринимать мер по ремонту, распоряжению автомобилем, то есть находиться под ограничением своих прав в отношении автомобиля в течение неопределенно бесконечного периода времени. Истец, заявляя о праве требования суммы ущерба в порядке регресса на основании пп. «з» п. 1 ст. 14 Закона об ОСАГО, указал о невыполнении ответчиком обязанности, установленной п. 3 ст. 11.1 Закона об ОСАГО. Как следует из материалов дела, извещение о необходимости предоставления транспортного средства и для обеспечения этих целей не приступать к их ремонту или утилизации до истечения 15 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня дорожно-транспортного происшествия, подлежало направлению в адрес ответчика в срок не позднее хх.хх.хххх поскольку в соответствии со ст. 191 ГК РФ течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которым определено его начало. Исчисление срока в данном случае связано с наступлением события - ДТП, произошедшего хх.хх.хххх, следовательно, срок, указанный в ст. 11.1 и пп. «з» п. 1 ст. 14 Закона ОСАГО, начал течь - хх.хх.хххх и закончился хх.хх.хххх Начало течения срока не зависит от момента обращения потерпевшего к страховщику за выплатой ему страхового возмещения. Как установлено, извещение о представлении транспортного средства, которым управляло лицо, признанное виновным в ДТП, направлено в электронном виде в центр гибридной печати, где фактически письмо было распечатано, упаковано в конверт и передано для отправления адресату в отделение связи, хх.хх.хххх, т.е. по истечении 15 календарных дней, не получено ФИО5 При этом адресату по истечении срока хранения не возвращено, а уничтожено хх.хх.хххх в ххххххх края. Принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, следует сделать вывод о том, что у ответчика отсутствовало обеспечительное обязательство по сохранению автомобиля в не отремонтированном виде, равно как обязательство по предоставлению автомобиля на осмотр с целью установления объема повреждений и размера страховой выплаты дотерпевшему. Кроме того, как было указано выше, обязанность причинителя вреда (страхователя) по предоставлению автомобиля на осмотр обусловлена необходимостью обеспечения страховщика исключить возникшие сомнения и разногласия при определении степени и характера повреждений. Однако, из материалов дела следует, потерпевший обратился к страховщику и его заявление принято последним хх.хх.хххх, по направлению страховщика произведен осмотр транспортного средства потерпевшего хх.хх.хххх При этом важно, что составленный по результатам акт осмотра поврежденного автомобиля не содержит указаний на неясность характера повреждений и необходимость осмотра второго автомобиля. Более того, в п.4 акта указано, что «Оснований для предъявления регрессного требования к причинителю вреда - нет». хх.хх.хххх составлено соглашение о размере страхового возмещения при урегулировании убытка по заявлению между ПАО СК «Росгосстрах» и потерпевшим. хх.хх.хххх составлена калькуляция, где определен размер ущерба, подлежащего выплате потерпевшей стороне в размере 54400 рублей, который хх.хх.хххх выплачен. При этом, уведомление в адрес ответчика о предоставлении транспортного средства направлено почтой хх.хх.хххх, таким образом автомобиль Другая марка (иностранный грузовой) Другая модель (грузовой) «International», 9200, государственный регистрационный знак 

<

***>, заведомо не мог быть представлен на осмотр до проведения осмотра транспортного средства потерпевшего. Кроме того, в уведомлении не указано ни время осмотра, ни даты, когда должен быть представлен автомобиль. Страховое возмещение потерпевшему выплачено на основании извещения о ДТП, акта осмотра, соглашения о размере страхового возмещения, калькуляции ущерба, что свидетельствует о достаточности имевшихся сведений и документов для осуществления выплаты. Таким образом, уведомление о необходимости представить автомобиль Другая марка (иностранный грузовой) Другая модель (грузовой) «International», 9200, государственный регистрационный знак 

<

***> для осмотра являлось формальным, не связанным с разрешением вопроса о размере страхового возмещения. Учитывая, что истцом не представлено обстоятельств возникновения у страховщика каких-либо негативных последствий, наступивших в результате непредставления автомобиля для осмотра, полагает, что исковые требования не направлены на защиту какого-либо интереса, а являются формальным применением подп. «з» п. 1 ст. 14 Закона об ОСАГО. На основании изложенного, следует, что отсутствуют основания для взыскания с ответчика в порядке регресса страхового возмещения, поскольку направление истцом вышеуказанного извещения после выплаты страхового возмещения потерпевшему не порождает у него право на регрессное требование о взыскании с ответчика выплаченного страхового возмещения. Доводы истца о том, что им в срок, установленный законом, было направлено ответчику извещение о предоставлении автомобиля, которое он не исполнил, являются несостоятельными, поскольку страховщиком ДТП было признано страховым случаем, и потерпевшему страховая компания произвела страховое возмещение посредством оплаты восстановительного ремонта поврежденного автомобиля. При этом заявление, прилагающиеся документы, в том числе экземпляр извещения потерпевшего были признаны достаточным основанием для осуществления выплаты суммы страхового возмещения в результате наступления страхового случая, не поставлены под сомнение обстоятельства ДТП, страховщиком был определен размер причиненного ущерба, и на основании калькуляции произведена выплата страхового возмещения. Таким образом, истцом не доказано нарушение его интересов со стороны ответчика непредставлением автомобиля на осмотр, поскольку имеющихся материалов оказалось достаточно истцу для принятия решения о возмещении страховой выплаты. Более того, требования для предоставления ТС направлено не собственнику, а водителю, который не имеет данной автомашины в пользовании и на момент ДТП выполнял лишь поручения собственника по перевозке груза. Таким образом, ФИО1 не мог самостоятельно предоставить запрашиваемый автомобиль страховщику для осмотра, так как не имеет к нему доступа. При этом требование о предоставлении транспортного средства является формальным еще и по тем основаниям, что вред автомобилю потерпевшего причинён не самим грузовиком, под управлением ответчика, а только прицепом, который имеет самостоятельные регистрационный документы, государственный регистрационный знак и в соответствии с ПДД РФ является транспортным средством, на котором какие-либо порождения после ДТП отсутствовали. Запрашиваемое истцом транспортное средство Другая марка (иностранный грузовой) Другая модель (грузовой) «International», 9200, государственный регистрационный знак 

<

***> является тягачом и в ДТП не участвовал (не было контакта с автомобилем потерпевшего). Учитывая изложенное, действия истца, в силу закона и представленных доказательств, являются недобросовестными, направленными на незаконное обогащение.

Третье лицо ФИО9 считает, что исковое заявление СПАО «Ингосстрах» к ФИО1 не подлежит удовлетворению, показал, что он (3 лицо) является индивидуальным предпринимателем, осуществляет услуги в сфере перевозок, владеет двумя тягачами и четырьмя полуприцепами. Он редко поручает ФИО1 на своих (ФИО9) транспортных средствах осуществить перевозки. хх.хх.хххх он привлек ФИО5 для перевозки цемента в ххххххх, за что выплатил ему 7000 рублей. Он (ФИО9) знал о ДТП хх.хх.хххх с участием ФИО5 Выполнив поручение, ФИО1 поставил на стоянку принадлежащую ему (ФИО9) транспортное средство и убыл по месту своего жительства. ФИО5 не имеет доступа к транспортным средствам, принадлежащим ему (ФИО9), поэтому он (ФИО1) не имел возможность представить транспортное средство для осмотра страховой компании. О том, что страховая компания требует транспортное средство для осмотра, ФИО1 не сообщил ему (ФИО9). Страховая компания не извещала его (ФИО9) о необходимости представить для осмотра транспорт после ДТП. В указанном в иске ДТП участвовал полуприцеп. Тягач не участвовал в ДТП. 

Изучив материалы дела, заслушав представителя ответчика ФИО5 – адвоката ФИО6, третьего лица ФИО9 суд приходит к следующим выводам:

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с и. 1 ст. 1079 ГК РФ юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих, обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего.

В соответствии со ст. 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный лицом, имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.

Согласно ч. 1 ст. 965 ГК РФ к страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое страхователь имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещённые в результате страхования.

В соответствии с п. 4 ст. 931 ГК РФ в случае, когда ответственность за причинение вреда застрахована в силу того, что ее страхование обязательно, а также в других случаях, предусмотренных законом или договором страхования такой ответственности, лицо, в пользу которого считается заключенным договор страхования, вправе предъявить непосредственно страховщику требование о возмещении вреда в пределах страховой суммы.

Как следует из ч. 3 ст. 11.1 ФЗ «Об ОСАГО», в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции владельцы транспортных средств, причастных к дорожно-транспортному происшествию, по требованию страховщиков, указанных в пункте 2 настоящей статьи, обязаны представить указанные транспортные средства для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы в течение пяти рабочих дней со дня получения такого требования.

Согласно пункту 2 статьи 11.1 Федерального закона от хх.хх.хххх N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (далее - Закон об ОСАГО) в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции извещение о дорожно-транспортном происшествии, заполненное в двух экземплярах водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств, если иное не установлено настоящим пунктом, направляется этими водителями страховщикам, застраховавшим их гражданскую ответственность, в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия. Потерпевший направляет страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, свой экземпляр совместно заполненного извещения о дорожно-транспортном происшествии вместе с заявлением о прямом возмещении убытков.

В соответствии с пунктом 3 указанной статьи в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции владельцы транспортных средств, причастных к дорожно-транспортному происшествию, по требованию страховщиков, указанных в пункте 2 настоящей статьи, обязаны представить указанные транспортные средства для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы в течение пяти рабочих дней со дня получения такого требования.

Для обеспечения возможности осмотра и (или) независимой технической экспертизы транспортных средств, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии, в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции владельцы указанных транспортных средств без наличия согласия в письменной форме страховщиков, указанных в пункте 2 настоящей статьи, не должны приступать к их ремонту или утилизации до истечения 15 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня дорожно-транспортного происшествия.

В силу п. 3.6 Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденных положением Банка России от хх.хх.хххх № хх-П, страховщик имеет право назначить проведение независимой экспертизы транспортных средств, причастных к дорожно-транспортному происшествию, в случае обнаружения противоречий, касающихся характера и перечня видимых повреждений транспортных средств и (или) обстоятельств причинения вреда, зафиксированных в представленном извещении о дорожно-транспортном происшествии, в соответствии с пунктом 3.11 настоящих Правил.

В целях установления обстоятельств причинения вреда и определения размера, подлежащих возмещению убытков в связи с повреждением имущества осуществляется независимая техническая экспертиза, независимая экспертиза (оценка). По требованию страховщика владельцы причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств, оформившие документы о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с настоящим пунктом Правил, обязаны представить указанные транспортные средства для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы страховщику в течение пяти рабочих дней со дня получения такого требования, если стороны не договорились об ином сроке.

Как следует из пункта 10 статьи 12 Закона об ОСАГО при причинении вреда имуществу в целях выяснения обстоятельств причинения вреда и определения размера подлежащих возмещению страховщиком убытков потерпевший, намеренный воспользоваться своим правом на страховое возмещение или прямое возмещение убытков, в течение пяти рабочих дней с даты подачи заявления о страховом возмещении и прилагаемых к нему в соответствии с правилами обязательного страхования документов обязан представить поврежденное транспортное средство или его остатки для осмотра и (или) независимой технической экспертизы, проводимой в порядке, установленном статьей 12.1 настоящего Федерального закона, иное имущество для осмотра и (или) независимой экспертизы (оценки), проводимой в порядке, установленном законодательством Российской Федерации с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом. В случаях, предусмотренных правилами обязательного страхования, представление поврежденного транспортного средства или его остатков, иного имущества в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется в пределах населенного пункта по месту жительства (временного пребывания) владельца такого транспортного средства.

В случае, если осмотр и (или) независимая техническая экспертиза, независимая экспертиза (оценка) представленных потерпевшим поврежденного транспортного средства, иного имущества или его остатков не позволяют достоверно установить наличие страхового случая и определить размер убытков, подлежащих возмещению по договору обязательного страхования, для выяснения указанных обстоятельств страховщик в течение 10 рабочих дней с момента представления потерпевшим заявления о страховом возмещении вправе осмотреть транспортное средство, при использовании которого имуществу потерпевшего был причинен вред, и (или) за свой счет организовать и оплатить проведение независимой технической экспертизы в отношении этого транспортного средства в порядке, установленном статьей 12.1 настоящего Федерального закона. Владелец транспортного средства, при использовании которого имуществу потерпевшего был причинен вред, обязан представить это транспортное средство по требованию страховщика.

Исходя из подпункта "з" пункта 1 статьи 14 приведенного закона к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового возмещения, если до истечения 15 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня дорожно-транспортного происшествия указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции приступило к ремонту или утилизации транспортного средства, при использовании которого им был причинен вред, и (или) не представило по требованию страховщика данное транспортное средство для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, выраженной в определении от хх.хх.хххх N 1059-О, обязанность по представлению документов о ДТП сопряжена с обязанностью застрахованных лиц по требованию страховщиков, указанных в пункте 2 статьи 11.1 Закона об ОСАГО, представить указанные транспортные средства для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы в течение пяти рабочих дней со дня получения такого требования, а также для обеспечения этих целей не приступать к их ремонту или утилизации до истечения 15 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня ДТП.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, хх.хх.хххх произошло дорожно-транспортное происшествие с участием транспортного средства хххххххх (принадлежащего ФИО7) под управлением ФИО8 и полуприцепа хххххххх повреждено заднее правое крыло. Стоимость восстановительного ремонта с учетом износа 54400 рублей (л.д. 64-65). 

Оформление ДТП произведено без участия уполномоченных на то сотрудниками полиции путем составления извещения о ДТП (европротокол).

На момент ДТП автогражданская ответственность обоих участников ДТП была застрахована по договорам ОСАГО.

Гражданская ответственность водителя ФИО5 (виновника) была застрахована по договору хххххххх в СПАО «Ингосстрах». 

Владелец автомобиля «Toyota Corolla-Spacio», государственный регистрационный №H987Y027 обратился с заявлением о выплате страхового возмещения в ПАО СК «Росгосстрах», которое признало данный случай страховым и выплатило страховое возмещение. 

СПАО «Ингосстрах» по данному страховому случаю, на основании ст. ст. 7, 14.1, 26.1 Закона об ОСАГО, исполняя свои обязанности по договору страхования хххххххх, возместило страховой компании потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах», выплаченное страховое возмещение в сумме 54400 рублей.

Согласно п. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В соответствии с п. 67 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от хх.хх.хххх № хх "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" бремя доказывания факта направления (осуществления) сообщения и его доставки адресату лежит на лице, направившем сообщение.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.

Из материалов дела с достоверностью не усматривается, что сообщение страховщика адресованное ФИО1 (л.д. 67) с предложением предоставить автомобиль для осмотра по обстоятельствам, зависящим от ответчика, не было ему вручено или он не ознакомился с ним, уклонился от получения корреспонденции. При этом, в ходе судебного заседания не представлено каких либо доказательств того, что письмо, с указанным требованием. доставлено ФИО1, а так же доказательств того, что ФИО1 уклонился от получения указанного требования. Представленный истцом скриншот с экрана монитора, (л.д. 70), по мнению суда не может являться допустимым доказательством отправки требования истца, адресованное ответчику о предоставлении автомобиля для осмотра, поскольку указанное доказательство не отвечает требованиям предусмотренным ст. 71 ГПК РФ, так же указанная страница не содержит трек, по которому возможно достоверно отследить содержание почтового отправления и его пересылку. 

Кроме того из представленных в исковом заявлении доводов следует, что страховщик, нуждаясь в осмотре транспортного средства виновника ДТП и будучи заинтересованным в надлежащем и своевременном извещении ответчика о необходимости предоставления транспортного средства для осмотра, направлял уведомление о необходимости предоставления страховщику транспортного средства для осмотра только один раз посредством почтовой связи, при том, что он располагал полными данными ответчика, изложенными в заявлении о заключении договора страхования и извещении о ДТП, в том числе номером телефона ответчика.

При указанных обстоятельствах, суд считает заслуживающими внимание доводы представителя ответчика о том, что страховщиком не были предприняты все меры по извещению ответчика о необходимости предоставления транспортного средства для осмотра, должной оценки не получили.

В судебное заседание истцом не представлено доводов и доказательств, по какой причине ответчик не извещался страховой компанией о необходимости предоставления транспортного средства на осмотр до истечения 15-дневного срока иными способами, а также по какой причине после несостоявшегося осмотра транспортного средства истец не назначил повторный осмотр транспортного средства ответчика, в том числе с уведомлением последнего иным способом, который мог бы обеспечить его своевременное извещение о необходимости предоставления автомобиля.

При указанных обстоятельствах, по мнению суда, не представлено доказательств того, что ответчик ФИО1 допустил виновное бездействие, выразившееся в непредставлении автомобиля на осмотр с учетом в том числе и того, что страховщик не принял исчерпывающие меры, направленные на извещение ответчика о необходимости совершения необходимых действий, при том, что страховая компания, как юридическое лицо, которая специализируется в области страхования, имеет возможность создать для физического лица, участника страховых отношений, благоприятные условия для исполнения своих обязанностей, а не создавать условия для их неисполнения, при возможности возврата выплаченного страхового возмещения с виновной стороны.

Кроме того, представленное в судебное заседание требование, указывает о формальном подходе страховщика к организации осмотра ТС ответчика. Об этом указывает то, что как установлено в судебном заседании, ДТП произошло не с участием указанного в требовании истца от хх.хх.хххх тягача автомобиля хххххххх, государственный регистрационный номер хххххххх (л.д. 58, что свидетельствует о том, что страховщик не организовал осмотр транспортного средства участвовавшего в хххххххх Страховщиком, в требовании не указано даты и время осмотра, не учтено, что расположение места осмотра, от места хранения транспортного средства составляет более 400 километров (более 800 км. до места производства осмотра и обратно), что будет связано со значительными затратами. При том, что ответчик ФИО1 не являлся и не является собственником транспортных средств ни автомобиля хххххххх, государственный регистрационный номер хххххххх, ни участвовавшего в ДТП полуприцепа хххххххх, уполномоченного принять решение о предоставлении транспортного средства на осмотр и имеющего возможность предоставить транспортное для осмотра. 

Извещение о необходимости предоставления транспортного средства для установления обстоятельств причинения вреда и определения размера, подлежащих возмещению убытков со дня дорожно-транспортного происшествия, подлежало направлению страховщиком в адрес ответчика в срок не позднее хх.хх.хххх, поскольку в соответствии со ст. 191 ГК РФ течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которым определено его начало.

Давая оценку представленным доказательствам, суд приходит к выводу, что исчисление срока в данном случае связано с наступлением события - ДТП, произошедшего хх.хх.хххх, следовательно, срок, указанный в ст. 11.1 и пп. «з» п. 1 ст. 14 Закона ОСАГО, начал течь хх.хх.хххх и закончился хх.хх.хххх При этом начало течения срока не зависит от момента обращения потерпевшего к страховщику за выплатой ему страхового возмещения. При этом извещение о представлении транспортного средства, которым управляло лицо, признанное виновным в ДТП, страховщиком направлено в электронном виде в центр гибридной печати, где фактически письмо было распечатано, упаковано в конверт и передано для отправления адресату в отделение связи, хх.хх.хххх, то есть по истечении 15 календарных дней, не получено ФИО5

Таким образом у ответчика отсутствовало обеспечительное обязательство по сохранению автомобиля в не отремонтированном виде, равно как обязательство по предоставлению автомобиля на осмотр с целью установления объема повреждений и размера страховой выплаты дотерпевшему.

Кроме того, обязанность причинителя вреда (страхователя) по предоставлению автомобиля на осмотр обусловлена необходимостью обеспечения страховщика исключить возникшие сомнения и разногласия при определении степени и характера повреждений.

хх.хх.хххх потерпевший обратился в свою страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» и хх.хх.хххх был произведен осмотр транспортного средства «Toyota Corolla-Spacio», государственный регистрационный №H987Y027, при этом акт осмотра поврежденного автомобиля не содержит указаний на неясность характера повреждений и необходимость осмотра второго автомобиля, в п.4 акта указано, что «Оснований для предъявления регрессного требования к причинителю вреда - нет».

хх.хх.хххх составлена калькуляция где определен размер ущерба, подлежащего выплате потерпевшей стороне в размере 54400 рублей, который хх.хх.хххх выплачен.

При этом, уведомление в адрес ответчика о предоставлении транспортного средства направлено почтой хх.хх.хххх, таким образом автомобиль Другая марка (иностранный грузовой) Другая модель (грузовой) International, 9200, государственный регистрационный знак 

<

***>, заведомо не мог быть представлен на осмотр до проведения осмотра транспортного средства потерпевшего.

Страховое возмещение потерпевшему выплачено на основании извещения о ДТП, акта осмотра, соглашения о размере страхового возмещения, калькуляции ущерба, что свидетельствует о достаточности имевшихся сведений и документов для осуществления выплаты.

При этом суд учитывает, что истцом в материалы дела не представлено каких-либо доказательств направления требований страховой организации собственнику транспортного средства Другая марка (иностранный грузовой) Другая модель (грузовой) «INTERNATIONAL», 9200, государственный регистрационный номер C548XP52RUS, ФИО9 о предоставлении транспортного средства для осмотра. 

Оценив представленные доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, исходя из того, что страховщик имел в распоряжение материалы ДТП по результатам рассмотрения которых ДТП признано страховым случаем, определил размер страхового возмещения и произвел его выплату, при этом не известил в установленный законом срок лицо, причинившее вред, в связи с чем оснований для удовлетворения заявленных требования не имеется. 

При этом суд отмечает, что непредставление по требованию СПАО «Ингосстрах» транспортного средства для проведения осмотра, с учетом конкретных обстоятельств данного дела, не повлекло за собой негативных последствий для страховщика, учитывая наличие у него извещения, подписанного всеми участниками ДТП и результатов проведенного осмота автомобиля потерпевшего, которых оказалось достаточно для признания события страховым и принятия решения о выплате страхового возмещения, баланс интересов страховщика и страхователя не нарушен.

Сам по себе факт непредставления ответчиком транспортного средства для осмотра не может повлечь взыскание с выплаченной суммы страхового возмещения в порядке регресса.

При установленных фактических обстоятельствах дела, нарушения прав страховщика как основания регрессной ответственности вследствие непредставления ответчиком транспортного средства не установлено.

Приведенные выше обстоятельства являются юридически значимыми для принятия решения по заявленным исковым требованиям, в связи с чем, суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований СПАО «Ингосстрах» о взыскании с ФИО5 в пользу СПАО «Ингосстрах» в порядке регресса 54400 рублей.

В соответствии со ст. 198 Гражданского процессуального кодекса РФ, резолютивная часть решения суда должна содержать, кроме того и указание на распределение судебных расходов. В соответствии со ст. 103 Гражданского процессуального кодекса РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика.

В соответствии со ст. 100 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Поскольку исковые требования о взыскании с ФИО2 в пользу СПАО «Ингосстрах» в порядке регресса 54400 рублей не подлежат удовлетворению, суд не находит основания для удовлетворения исковых требований о взыскании с ФИО5 расходов истца по уплате государственной пошлины в размере 1832 рублей и расходов по подготовке искового заявления в размере 5000 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении искового заявления СПАО «Ингосстрах» к ФИО2 о взыскании с ФИО2 в пользу СПАО «Ингосстрах» в порядке регресса 54400 рублей, расходов истца по уплате государственной пошлины в размере 1832 рублей, а так же судебных расходов в размере 5000 рублей – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд Приморского края.

Мотивированное решение составлено 28 января 2025 года. 

Председательствующий_______________________ Яровенко С.В.